7
	[image: image1.emf]CBH-BPG

	COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE

Rua Bolívia n.º 2255 – B. América – CEP: 14.783-197 – Barretos/SP

FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br
CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento

ATA DA 17ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-BPG
Aos vinte e nove dias do mês de novembro de 2010, na Associação Comercial e Industrial de Barretos, sito Rua 20 n.º 725 - Centro – Barretos/SP, com início às 14h30, realizou-se a 17ª Reunião Extraordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande, com a presença de 35 (trinta e cinco) membros, sendo 30 (trinta) membros com direito a voto. A seguir, será discriminada a relação de todos os membros presentes: Joel Arantes de Souza (titular - Grupo de Vigilância Sanitária); Claudio Daher Garcia (titular – DAEE); Wanda Magalhães de Oliveira (suplente – DAEE); João Amadeu Giacchetto (titular – EDR); Davi Faleiros (suplente – CETESB); 1º Sgto. PM Vitor César A. Almeida (suplente – Polícia Ambiental); Marco Aurélio M. Pereira (suplente – DER); Joseli Nogueira Lelis (titular – ABEAA); Luiz Eduardo de D. Silva (suplente – ABEAA); Telma Alves Magro (titular – Fórum de Desenvolvimento Bebedouro 2000); Eduardo Batista de Queiroz (titular – OAB); Luiz Antonio M. Salata (titular – Sind. Dos Eng. Do Est. São Paulo); Marcos Costa (suplente – Sind. Eng. Est. São Paulo); João Antonio dos Reis Gandra (titular – ONG Patrulha Ecológica de Bebedouro); Guilherme A. M. Lopes (suplente – Instituto Brasil Ecologicamente Melhor); Rafael Lima Fernandes (suplente – SIRVARIG); Angela M. M. P. Brunelli (titular – ACIAB); Otávio Ricardo Sempionato (titular – COOPERCITRUS); Antonio Leandro Pagotto (titular – CANAOESTE); Renato Massaro Sobrinho (suplente – Sindicato Rural de Guaíra); Leone Wilman Filho (titular – SAAE Barretos); Gilmar Aparecido Feltrin (titular – SAAE Bebedouro); José Mauro Caputi Junior (titular – DEAGUA); Renato Marçal Nogueira (titular – SAV); Edson Eduardo F. de Faria (suplente – SAV); Marcos Cussolin Mesquita (titular – SABESP); Domingos Sávio S. F. Baston (titular - ACIB); Newton Junqueira Franco (titular – Sind. Rural de Bebedouro), Ricardo Aparecido Casagrande (titular – SAAEC); Emanoel Mariano Carvalho (titular – PM Barretos); Samir Vicente de Morais (Titular – PM Icem); Mauri Trevisan (suplente- PM Barretos); Paulo Franham (suplente – PM Bebedouro); Valdemir Antonio Moralles (titular – PM Colina) e Paulo Camilo Guiselini (titular – PM Viradouro). Com a palavra o vice-presidente do CBH-BPG, representante da Associação Comercial e Industrial de Barretos, Sr. Domingos Sávio S. F. Baston iniciou a reunião dando boas vindas e agradecendo a presença de todos. Convidou o representante do DAEE e secretário executivo do CBH-BPG, Sr. Claudio Daher Garcia e o coordenador de CT-PLAGRHI, representante da CETESB, Sr. Davi Faleiros para comporem a mesa. Sr. Sávio solicitou dispensa da leitura da ata, visto que todos receberam com antecedencia, e, colocada em votação a ata da 16ª Reunião Extraordinária do CBH-BPG foi aprovada por unanimidade. Passou a palavra ao Claudio para as informações gerais. Com a palavra, Claudio cumprimentou a todos e pediu desculpas pelo atraso, pois achou que Dr. Emanoel viria na reunião. Novamente com a palavra, Sávio parabenizou os prefeitos presentes, Sr. Paulo Guiselini e Valdemir Moralles, solicitando que eles conversassem com os demais prefeitos para que possam participar ativamente das reuniões. Novamente com a palavra, Claudio comentou da baixa frequência dos prefeitos, mesmo sendo pontuados com o município verde. Falou sobre o Plano Estadual de Recursos Hídricos e que o CBH-BPG já encaminhou suas contribuições para serem inseridas no PERH. Falou sobre a posição dos projetos e que cada tomador deve verificar a situação de seus projetos.  Dr. Emanoel pediu desculpas pelo atraso e assumiu a mesa. Novamente com a palavra, Claudio falou sobre a Deliberação 115 do COFEHIDRO, a qual dá premiação aos comitês que cumprirem os objetivos descritos na Deliberação e solicitou que todos lessem e para que tentássemos seguir as solicitações. Falou também com relação à instalação do Comitê de Integração do Rio Grande. Estiveram presentes na reunião que ocorreu em Poços de Caldas alguns membros do comitê e o representante da bacia do Baixo Pardo/Grande é o representante da Coopercitrus, Sr. Otávio Ricardo Sempionato e posteriormente, o Sr. Angelo Duarte representante da Prefeitura Municipal de Barretos. Finalizando, falou sobre o exemplar Painel da Qualidade Ambiental está disponível no site www.ambiente.sp.gov.br/cpla/pqa_2010 _e_Ir.pdf. Terminadas as informações gerais, passou a palavra para Dr. Emanoel Mariano Carvalho, que apresentou a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 107/2010, que aprova o Relatório de Situação com base em indicadores dos Recursos Hídricos da Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos do Baixo Pardo/Grande (UGRHI 12)- Ano 2010. Na sequencia passou a palavra para o Especialista Ambiental Fabiano Botta Tonissi para apresentar o referido Relatório. Ao final da apresentação foi questionado sobre o município de Guaira e foi explicado que Guaira pertence legalmente à UGRHI 8, sendo assim, seus dados estarão contidos no Relatório da UGRHI 8. Após apresentação, Dr. Emanoel abriu espaço para dúvidas, e não havendo, colocou em votação, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida, Claudio, apresentou a Minuta de Deliberação CBH-BPG 108/2010, que estabelece calendário para cadastramento de entidades civis e usuários de água interessados em ingressar no Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande e eleições para o biênio 2011 – 2013. Claudio fez uma explanação colocando os prazos constantes na referida Minuta e foi solicitado pelo Prefeito de Colina, Sr. Valdemir Antonio Moralles, que a reunião no segmento Município fosse agendada para uma sexta-feira para que os prefeitos pudessem participar. Foi acatada a solicitação. Após então, colocada em votação a deliberação foi aprovada por unanimidade. Em seguida, Dr. Emanoel colocou em discussão a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 109/2010, que altera a composição da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos – CT-PLAGRHI, criada pela Deliberação CBH-BPG n.º 02/1996 e suas alterações. Claudio fez uma explanação sobre a referida minuta esclarecendo que a proposta é diminuir de 7 para 4 membros por segmento, pois o número de membros é excessivo. Tomando a palavra, a representante da ACIAB , Sr.ª Angela Brunelli argumentou que, quem quiser participar, que realmente participe e tenha compromisso e solicitou que as entidades tem que se comprometer e que a suplência tem que ser da mesma entidade para que a mesma se comprometa em participar realmente. Tomando a palavra, o coordenador da CT-PLAGRHI, propôs deixar a minuta de deliberação como está, porém acrescentou que deverá ser incluído que o membro titular e suplente, deve ser da mesma entidade e como um novo artigo, estabelecer que ausência da entidade em 02 reuniões consecutivas, perderá o direito à cadeira. Solicitando a palavra, o Sr. Luiz Antonio M. Salata, solicitou proporcionalidade também na CT-PLAGRHI. Com a palavra, Claudio respondeu que não tem nada que obrigue as Câmaras Técnicas a seguirem a mesma composição. Novamente com a palavra, Sr. Salata disse que vota contra a redução do número. Tomando a palavra, Dr. Emanoel alegou que em algumas vezes, muitas entidades são colocadas como representantes e não participam das reuniões e acaba complicando a realização da reunião e propôs adiar a discussão desta minuta de deliberação. Em seguida, Dr. Emanoel, propôs manter o número de membros, ou seja, 07 e diminuir a obrigatoriedade de quórum, para pelo menos um terço dos membros, bem como aumentar o rigor de pontualidade, devendo a mesma ser aprovada na próxima reunião plenária. Claudio solicitou que fossem renumeradas as próximas minutas de deliberação, tendo em vista que a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 108/2010 não foi votada e solicitou a compreensão e colaboração de todos. Dessa forma, apresentou a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 108/2010, que aprova Parecer Técnico da CT-PLAGRHI referente ao Projeto SEDA – Sistema de Escoamento Dutoviário de Álcool e Derivados. Solicitando a palavra, o representante do Instituto Brasil Ecologicamente Melhor – BEM, Guilherme A. M. Lopes, solicitou que se colocasse uma exigência no item 4, ficando da seguinte forma: Oferecer ao Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande, como contrapartida da permanente presença desta obra linear na UGRHI 12 e seus riscos pertinentes, imagem de satélite Quickbird de no máximo 2 anos, da área da UGRHI 12. Colocou em votação a referida minuta com as alterações, sendo aprovada por unanimidade. Na sequência, Dr. Emanoel, colocou em discussão a Minuta de Moção CBH-BPG n.º 01/2010, em que “O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande manifesta-se contrário ao Projeto de Lei 315 que propõe novas regras para regular a repartição dos recursos oriundos da compensação financeira por área alagada para fins de geração de energia elétrica”. Na sequencia, Claudio fez uma explanação soabre o PL 315 e a referida Minuta de Moção. Após explanação, Angela, opinou que o comitê deve votar essa moção para que  não seja penalizado. Dr. Emanoel, comentou que a referida moção pode colocar municípios integrantes do nosso comitê, uns contra os outros, e questionou o que cada município perde e o que ganha, e o que ganha o comitê. Sávio esclareceu que os benefícios serão significativos, porém, enquanto nosso comitê não tiver esgoto tratado na íntegra nosso comitê não estará sadio. O nosso princípio de comitê é um princípio de parceria, de cumplicidade. Angela, tomou a palavra e concordou com a colocação do Sávio e acrescentou que todos os municípios tem que pensar no bem comum, não individual e o comitê sempre distribuiu seus recursos indistintamente. Em seguida, Dr. Emanoel, colocou a referida Minuta de Moção em votação, sendo aprovada por unanimidade. Na sequência, Claudio explicou que as Minutas de Deliberação CBH-BPG n.º 110/2010 e 111/2010 não constam da pauta, pois foi determinado pela CT-COB do CRH que houvessem algumas alterações, após a convocação para esta plenária. Após, Davi, solicitou que fosse apresentado pelo Especialista Ambiental Fabiano Botta Tonissi o Estudo de Fundamentação da Cobrança e a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 111/2010, que aprova a proposta dos mecanismos e valores para a cobrança pelos usos urbano e industrial dos recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo, no âmbito da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande e dá outras providências. Com a palavra, Fabiano explicou que foram feitas algumas alterações solicitadas pela CT-Cob do CRH em reunião realizada em São Paulo no dia 25.11.2010; e após acrescentadas as alterações solicitadas, o próximo passo é aprovar o Estudo de Fundamentação da Cobrança pela plenária do CBH-BPG e procedeu as apresentações. Ao final da apresentação, Dr. Emanoel abriu a palavra à plenária para dirimir dúvidas, não havendo colocou em votação a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 110/2010, que revoga a Deliberação CBH-BPG n.º 106/2010, de 08/11/2010, que aprova a proposta dos mecanismos e valores para a cobrança pelos usos urbano e industrial dos recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo, no âmbito da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo /Grande e dá outras providências; a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 111/2010, que aprova a proposta dos mecanismos e valores para a cobrança pelos usos urbanos e industrial dos recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo, no âmbito da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande e dá outras providências, bem como a Fundamentação da Cobrança pelo uso dos recursos Hídricos na Bacia do Baixo Pardo /Grande. Colocados em votação, foram aprovados por unanimidade. Em seguida, foi dado prazo de 10 minutos para finalização da ata, para apreciação dos presentes nesta data. Ao final da reunião a ata foi apreciada por todos e aprovada por unanimidade. Finalizando, Dr. Emanoel encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Após então, conforme o que foi dito nesta reunião, eu, Claudio Daher Garcia, Secretário Executivo do CBH-BPG, lavrei a presente ata e assino ao final. Barretos, 29 de novembro de 2010.

10

[image: image1.emf]